
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Kαθιέρωση υπερωριακής εργασίας (απογευματι-
νής, νυχτερινής, εξαιρέσιμων ημερών και Κυρια-
κών) για πέντε (5) άτομα του Τμήματος Συγκοινω-
νιακών έργων της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της ΠΕ 
Φλώρινας της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας 
για το Β΄ εξάμηνο του 2016.

2 Ορισμός υπαλλήλου του Δήμου Γόρτυνας για 
την τήρηση των πρακτικών Συνεδριάσεων Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Γόρτυνας από
01-01-2016 έως και 31-12-2016.

3 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης για τους 
υπαλλήλους του Δήμου Γόρτυνας του Νομού 
Ηρακλείου που εκτελούν την υπηρεσία των Ληξι-
αρχείων των Δημοτικών Ενοτήτων: Αγίας Βαρβά-
ρας, Γόρτυνας, Κόφινα και Ρούβα από 01-01-2016
έως και 31-12-2016. 

4 Χωροθέτηση λαϊκής αγοράς Αναβύσσου, του 
Δήμου Σαρωνικού (ημέρα Τετάρτη), της Ζ΄ Αττι-
κής.

5 Αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 116237/Β7/23.07.2013 
υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ Β΄2142/ 05.08.2014) 
με θέμα «Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης 
και Νομικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος με τίτλο: «Διοίκηση Τουριστι-
κών Μονάδων και Φιλοξενία» (MSc in Hospitality 
and Tourism Management)».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 85839/2535 (1)
    Kαθιέρωση υπερωριακής εργασίας (απογευματι-

νής, νυχτερινής, εξαιρέσιμων ημερών και Κυρι-

ακών) για πέντε (5) άτομα του Τμήματος Συγκοι-

νωνιακών έργων της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της 

ΠΕ Φλώρινας της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδο-

νίας για το Β΄ εξάμηνο του 2016.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του Ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 
176/τ.Α΄).

3. Την ανάγκη καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας για 
5 ΔΕ Χειριστές του Τμήματος Συγκοινωνιακών έργων 
της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Φλώρινας για την 
αντιμετώπιση όλων των έκτακτων καιρικών φαινομένων 
(πλημμύρες, κατολισθήσεις, χιονοπτώσεις κ.λπ.) καθώς 
και για την αποκατάσταση ζημιών στο οδικό δίκτυο της 
Περιφερειακής Ενότητας Φλώρινας.

4. Το γεγονός ότι η προκαλούμενη δαπάνη, ύψους 
6.000 ευρώ θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του Φ072 
των ΚΑΕ 0511 (2.900€) και 0512 (3.100€) σε βάρος του 
προϋπολογισμού του έτους 2016, για την πληρωμή των 
υπερωριών των ανωτέρω υπαλλήλων.

5. Την αρ. πρ. 56004/2837/18-11-2011 απόφαση «Κα-
θιέρωση ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση καθώς και 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες του έτους για 
την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών της Διεύθυνσης 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Ιουλίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2126

23045



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23046 Τεύχος Β’ 2126/11.07.2016

Τεχνικών Έργων, των τμημάτων Συγκοινωνιακών Έργων της έδρας και των Περιφερειακών Ενοτήτων» (ΦΕΚ 2742/
Β΄/25-11-2011), αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας (απογευματινής, νυχτερινής, εξαιρέσιμων ημερών και Κυριακών) καθ' 
υπέρβαση της υποχρεωτικής για τους παρακάτω υπαλλήλους του Τμήματος Συγκοινωνιακών έργων της Δ/νσης 
Τεχνικών Έργων της ΠΕ Φλώρινας, της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας για το Β΄ εξάμηνο του 2016, μέχρι 120 
απογευματινές ώρες έκαστος και μέχρι 96 ώρες για νυχτερινές, εξαιρέσιμες και Κυριακές έκαστος:

Διεύθυνση
Τεχνικών Έργων

Αριθμός
υπαλλήλων

Σύνολο ωρών Ώρες απογευματινής 
Εργασίας

(120 ώρες)

Ώρες νυχτερινής 
εργασίας
(48 ώρες)

Ώρες Εξαιρ.
Ημερών και Κυρια-

κών (48 ώρες)
ΔΕ Χειριστών 5 1080 600 240 240

Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευση σε ΦΕΚ.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Φλώρινα, 27 Ιουνίου 2016 

Ο Περιφερειάρχης 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΑΡΥΠΙΔΗΣ

Ι

      Αριθμ. απόφ. 126 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης υπαλ-

λήλου του Δήμου Γόρτυνας για την τήρηση των 

πρακτικών Συνεδριάσεων Δημοτικού Συμβουλί-

ου του Δήμου Γόρτυνας έως και 31-12-2016.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΓΟΡΤΥΝΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/

07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2) Τις διατάξεις των άρθρων 48 «Αποδοχές - Υπερωρια-
κή εργασία - Επιδόματα» και 49 «Αποζημίωση υπαλλήλων 
οι οποίοι εκτελούν πρόσθετη υπηρεσία» του Ν. 3584/2007 
«Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινο-
τικών Υπαλλήλων» (ΦΕΚ 143/Α΄/28-06-2007).

3) Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 20 του 
Ν. 4024/2011, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 7 του 
άρθρου πέμπτου του Ν. 4047/2012 και αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 45 του Ν. 40171/2012 και την 
παρ. 2 του άρθρου 15 του Ν. 4147/2013.

4) Τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 12 του 
Ν. 2503/1997.

5) Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 79 του 
Ν. 3463/2006.

6) Την υπ' αριθ. οικ.2/78400/0022/14.11.2011 Εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών.

7) Το άρθρο 20 του Ν. 4354/2015 ΦΕΚ 176/16-12-2015.
8) Τον οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 

Γόρτυνας που δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 2138/Β΄/23.09.2011 
όπως ισχύει σήμερα.

9) Την υπ' αριθμό 15/08-01-2016 προγενέστερη από-
φαση Δημάρχου Γόρτυνας με ΑΔΑ: ΩΔΜΓΩ9Η-ΦΥΘ

10) Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στο 
Δήμο Γόρτυνας.

11) Τις υπηρεσιακές ανάγκες που δημιουργούνται κατά 
το έτος 2016 για την τήρηση των πρακτικών των συνε-
δριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου.

12) Η δαπάνη που θα προκύψει θα αντιμετωπισθεί από 
την εγγεγραμμένη πίστωση του Κ.Α 10.6012.0002 του 

Προϋπολογισμού του Δήμου, Οικονομικού Έτους 2016, 
αποφασίζει:

1) Καθιερώνουμε για το χρονικό διάστημα έως και 
31-12-2016, υπερωριακή απασχόληση, μέχρι του ορίου 
των είκοσι (20) ωρών μηνιαίως με αμοιβή με τις προϋ-
ποθέσεις που ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 20 του 
Ν. 4354/2015 ΦΕΚ 176/16-12-2015, στον υπάλληλο του 
Δήμου Γόρτυνας Ζαμπετάκη Κωνσταντίνου του Ιωάννη, 
του κλάδου ΔΕ1 Διοικητικού.

2) Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση με αμοιβή 
πέραν του κανονικού ωραρίου του, για την τήρηση των 
πρακτικών των συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβου-
λίου, στον υπάλληλο του Δήμου Γόρτυνας Ζαμπετάκη 
Κωνσταντίνου του Ιωάννη, του κλάδου ΔΕ1 Διοικητικού. 

3) Η ωριαία αμοιβή είναι ίση με εκείνη που καταβάλλεται 
κάθε φορά στους δημόσιους υπαλλήλους, όπως ορίζεται 
στο άρθρο 20 του Ν. 4024/2011 και θα βαρύνει τον Κ.Α 
10.6012.0002, του προϋπολογισμού του Δήμου έτους 2016, 
ύψους 1.500,00 €.

4) Σε περίπτωση απουσίας του παραπάνω υπαλλήλου 
θα αναπληρώνεται από τον υπάλληλο του Δήμου Βαρ-
δάκη Γεώργιο του Σπυρίδωνος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Άγιοι Δέκα, 8 Φεβρουαρίου 2016

Ο Δήμαρχος 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΧΟΙΝΑΡΑΚΗΣ

Ι

 Αριθμ. απόφ.125 (3)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης για τους 
υπαλλήλους του Δήμου Γόρτυνας του Νομού Ηρα-
κλείου που εκτελούν την υπηρεσία των Ληξιαρχεί-
ων των Δημοτικών Ενοτήτων: Αγίας Βαρβάρας, 
Γόρτυνας, Κόφινα και Ρούβα έως και 31-12-2016.  

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΓΟΡΤΥΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 1,2 και της παρ. 1 του άρ-

θρου 58 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07-06-2010) «Νέα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23047Τεύχος Β’ 2126/11.07.2016

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2) Τις διατάξεις του Ν. 344/1976 (ΦΕΚ 143/76 τεύχος 
Α’) «Περί ληξιαρχικών πράξεων».

3) Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 48 «Απο-
δοχές - Υπερωριακή εργασία - Επιδόματα», των παρ. 
1, 5 και 6 του άρθρου 49 «Αποζημίωση υπαλλήλων οι 
οποίοι εκτελούν πρόσθετη υπηρεσία» και του άρθρου 
176 του Ν. 3584/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστα-
σης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων» (ΦΕΚ 143/
Α΄/28-06-2007).

4) Τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 20 του 
Ν. 4024/2011 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μι-
σθολόγιο - βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες 
διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου 
δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015» όπως αντι-
καταστάθηκαν και τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις των 
παρ 1 και 12 του άρθρου 45 του Ν. 4071/2012, τις δια-
τάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 15 του Ν. 4147/2013 
και τις διατάξεις της παραγ. 1 του άρθρου 176 του 
Ν. 4261/2014.

5) Την υπ’ αριθ. οικ.2/78400/0022/14.11.2011 Εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για την 
εφαρμογή των διατάξεων του Δεύτερου Κεφαλαίου του 
Ν. 4024/2011 (ΦΕΚ 226/Α’) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, 
ενιαίο μισθολόγιο- βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και 
άλλες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισί-
ου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015».

6) Τις διατάξεις του άρθρου 79 παρ. 4 του Ν. 3463/2006 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7) Τις διατάξεις της παρ. 1 περ. β του άρθρου 8 του 
Ν.3469/2006.

8) Την υπ’ αριθ. 127080/57460/21-12-2010 (ΦΕΚ 1984/Β΄/
22-12-2010) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών Απο-
κέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.

9) Την αριθ. 65/Φ. 127080/57510/31-12-2010 εγκύκλιο 
του Υπουργού Εσωτερικών Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης.

10) Την υπ’ αριθ. 1286/17-09-2014 απόφαση Δημάρ-
χου Γόρτυνας, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 3050/Β΄/
13-11-2014 με την οποία ανατέθηκαν καθήκοντα Ληξι-
άρχου στις Δημοτικές Ενότητες Αγίας Βαρβάρας, Γόρτυ-
νας, Κόφινα και Ρούβα του Δήμου Γόρτυνας.

11) Την ανάγκη καθιέρωσης υπερωριακής απασχόλη-
σης για τους υπαλλήλους των ανωτέρω Ληξιαρχείων δε-
δομένου ότι τα καθήκοντα αυτών εντάσσονται στα έκτα-
κτα και απρόβλεπτα που έχουν να κάνουν με την τέλεση 
πολιτικών γάμων και με την καταχώρηση ληξιαρχικών 
πράξεων θανάτου κατά τις απογευματινές ώρες και εξαι-
ρέσιμες ημέρες και αργίες και την έκδοση αποσπασμάτων 
ληξιαρχικών πράξεων που έχουν επείγοντα χαρακτήρα.

12) Τον προϋπολογισμό του Δήμου Γόρτυνας οικονομι-
κού έτους 2016 στον οποίο έχουν εγγραφεί πιστώσεις για 
την αντιμετώπιση της σχετικής δαπάνης αποζημίωσης 
των υπαλλήλων αυτών στους Κ.Α 10.6012.0003, για την 

πληρωμή των αορίστου χρόνου και μονίμων υπαλλήλων 
αντίστοιχα.

13) Τις διατάξεις του άρθρου 20 του Ν. 4354/2015 ΦΕΚ 
176/16-12-2015.

14) Τον οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Γόρτυνας που δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ Β΄ 1676/28-07-2011,
όπως ισχύει σήμερα.

15) Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στο 
Δήμο Γόρτυνας, αποφασίζει:

1) Καθιερώνουμε έως και 31-12-2016 υπερωριακή 
απογευματινή εργασία καθώς και υπερωριακής απα-
σχόλησης για την καταχώρηση ληξιαρχικών πράξεων 
θανάτου κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες αργίες με 
αμοιβή για κάθε ένα από τους τέσσερις (4) Διοικητικούς 
υπαλλήλους του Δήμου Γόρτυνας που εκτός από τα κα-
θήκοντα της θέσης τους, εκτελούν και την υπηρεσία των 
Ληξιαρχείων των Δημοτικών Ενοτήτων: Αγίας Βαρβάρας, 
Γόρτυνας, Κόφινα και Ρούβα του Δήμου Γόρτυνας. Οι 
ώρες απασχόλησης των υπαλλήλων δεν θα υπερβαίνουν 
συνολικά και για τους τέσσερις (4) τις προβλεπόμενες 
δέκα έξι (16) ώρες μηνιαίως.

2) Η αποζημίωση των υπαλλήλων καθορίζεται από τις δια-
τάξεις του άρθρου 20 του Ν. 4354/16-12-2015 (ΦΕΚ 176/Α΄) 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ «Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του 
Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) 
πρώτου και δεύτερου βαθμού των Νομικών Προσώπων Δη-
μοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και 
των Δ.Ε.Κ.Ο. του Κεφαλαίου Α του Ν. 3429/2005 (Α΄ 314) και 
άλλες μισθολογικές διατάξεις».

3) Οι ώρες υπερωριακής απογευματινής εργασίας κα-
θώς και υπερωριακής εργασίας κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες αργίες δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις ανα-
φερόμενες στην παρ. 2 του άρθρου 20 του Ν. 4354/2015 
και θα βαρύνουν τους Κ.Α 10-6012.003 του προϋπολο-
γισμού του Δήμου, ύψους 5.200,00 €.

4) Ο αριθμός των ωρών θα βεβαιώνεται από τον εκά-
στοτε αντιδήμαρχο των παραπάνω Δημοτικών Ενοτήτων 
του Δήμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

Άγιοι Δέκα, 8 Φεβρουαρίου 2016

Ο Δήμαρχος 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΧΟΙΝΑΡΑΚΗΣ

Ι

   Αριθμ. 225/201  (4)
Χωροθέτηση λαϊκής αγοράς Αναβύσσου, του Δή-

μου Σαρωνικού (ημέρα Τετάρτη), της Ζ΄ Αττικής.

  ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ
(συνεδρίαση 22η/23- 6-2016 θέμα 9ο)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23048 Τεύχος Β’ 2126/11.07.2016

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Τις διατάξεις του Π.δ. 145/2010 (ΦΕΚ 238/τ.Α΄/2010) 
«Οργανισμός Περιφέρειας Αττικής», όπως τροποποιή-
θηκαν με την αριθμ. 44403/20-10-2011 (ΦΕΚ 2494/τ.Β΄/
4-11-2011) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Έγκρι-
ση Τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρε-
σίας της Περιφέρειας Αττικής».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του Ν.4264/2014 (ΦΕΚ 
118/τ.Β΄/15-5-2014) «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτή-
των εκτός καταστήματος και άλλες διατάξεις».

4. Τα άρθρα 83, 84 και 85 του Ν.4314/23-12-2014 (ΦΕΚ 
265/Β΄/2014).

5. Τη με αριθμ. 17/2016 απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Αττικής (ΦΕΚ 357/Β΄/17-2-2016) με θέμα 
«Έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας Λαϊκών Αγορών 
Περιφέρειας Αττικής».

6. Τη με αριθμ. 56/2012 απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Αττικής.

7. Την υπ' αριθμ. 7/2016 απόφαση της Δημοτικής Κοι-
νότητας Αναβύσσου.

8. Το με αρ. πρωτ. 1839/5-2-2016 έγγραφο της υπαλλή-
λου της Δ/νσης Λαϊκών Αγορών της Περιφέρειας Αττικής.

9. Το με αρ. πρωτ. 2501/1/3/137-α/23-2-2016 έγγραφο 
του Τμήματος Τροχαίας Κερατέας.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκύπτει δαπάνη στον προϋπολογισμό της 
Περιφέρειας Αττικής, αποφασίζει ομόφωνα:

Τη λειτουργία της λαϊκής αγοράς Αναβύσσου, του 
Δήμου Σαρωνικού, της Ζ΄ Αττικής, ημέρα Τετάρτη, καθ' 
όλη τη διάρκεια του έτους, επί της οδού Αγίου Κυπρια-
νού, από την Λεωφόρο Καραμανλή έως την οδό Αγίου 
Δημητρίου.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Ο Πρόεδρος

 ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΧΙΝΑΣ

Ι

      Αριθμ. 1321 (5)
Αντικατάσταση της υπ' αριθ. 116237/Β7/ 

23.07.2013 υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ Β΄2142/ 

05.08.2014) με θέμα «Έγκριση Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής Οικονομί-

ας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών του Διε-

θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο: «Δι-

οίκηση Τουριστικών Μονάδων και Φιλοξενία» 

(MSc in Hospitality and Tourism Management)».

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ 
ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) και ιδί-

ως το άρθρο 6, «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του 

άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177 Α΄), του άρθρου 
27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156 Α΄) και του άρθρου 37 
παρ. 5 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 Α΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του 
Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφά-
λιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση 
των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τρο-
ποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του 
Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 Α΄), του άρθρου 5, παρ. 8 του 
Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 Α΄) και του άρθρου 34 παρ. 2 του 
Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄).

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189 Α΄) «Δια-
σφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύ-
στημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονά-
δων - Παράρτημα διπλώματος».

4. Τις διατάξεις του Ν. 3391/2005 (ΦΕΚ 240 Α΄) «Διε-
θνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 18 
του Ν. 3577/2007(ΦΕΚ 130 Α΄), των άρθρων 80 παραγρ. 
4α και 81 παραγρ. 26 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄), του 
άρθρου 32 παρ. 1 του Ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193 Α΄) και του 
Ν. 4310/2014 (ΦΕΚ Α΄ 258).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του Ν. 4301/2014 «Ορ-
γάνωση της νομικής μορφής των θρησκευτικών κοι-
νοτήτων και των ενώσεών τους στην Ελλάδα και άλλες 
διατάξεις αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευ-
μάτων και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 223 Α΄), που προσέθε-
σε εδάφια γ΄ και δ΄ στην περίπτωση α΄ της παρ. 11 του 
άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ Α΄ 195) σύμφωνα με 
τα οποία: «Μέχρι την έκδοση των Οργανισμών των Ιδρυ-
μάτων για τα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ), τα εδάφια α΄ και β΄ της παρ. 3 του άρθρου 6 του 
Ν. 3685/2008 δεν εφαρμόζονται και η τελική έγκριση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) 
γίνεται με απόφαση του Πρύτανη εκάστου Ιδρύματος, 
που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Ο Πρύτανης του Ιδρύματος ασκεί ουσιαστικό έλεγχο επί 
των στοιχείων στ΄, ζ΄, η΄ της παρ. 2 του άρθρου 6 του 
Ν. 3685/2008 του προγράμματος».

6. Το απόσπασμα πρακτικών της Προσωρινής Γενι-
κής Συνέλευσης της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και 
Νομικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (συνεδρίαση 14/08.06.2016-θέμα 19).

7. Το απόσπασμα πρακτικών της Διοικούσας Επιτρο-
πής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (συνεδρί-
αση 20/13.06.2016 - θέμα 5.9.).

8. Το αριθ. 1289/14.4.2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ από το 
οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξι-
ολόγηση της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών 
Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος και 
την υπ' αριθ. 525/22.03.2016 Έκθεση Εξωτερικής Αξιο-
λόγησης του Ιδρύματος από την ΑΔΙΠ.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την υπ' αριθ. 116237/Β7/23.07.2013 
υπουργική απόφαση (ΦΕΚ Β΄ 2142/05.08.2014) ως ακο-
λούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23049Τεύχος Β’ 2126/11.07.2016

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Δι-
οίκηση Τουριστικών Μονάδων και Φιλοξενία» (MSc in 
Hospitality and Tourism Management) της Σχολής Οικο-
νομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου Ελλάδος θα λειτουργήσει αναμορφω-
μένο από το ακαδημαϊκό έτος 2016-2017 σύμφωνα με 
τις διατάξεις της απόφασης αυτής, τις διατάξεις του ν. 
3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ.Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύ-
ει και του Ν. 4009/2011.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής 
Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών του Δι-
εθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο «Διοίκηση 
Τουριστικών Μονάδων και Φιλοξενία» (MSc in Hospital-
ity and Tourism Management) έχει ως αντικείμενο την 
παροχή εκπαίδευσης μεταπτυχιακού επιπέδου στη Δι-
οίκηση Τουριστικών Μονάδων και Φιλοξενία, το οποίο 
απευθύνεται σε φοιτητές και σε στελέχη επιχειρήσεων 
και οργανισμών που επιθυμούν να διευρύνουν την εξει-
δίκευσή τους στη Διοίκηση Τουριστικών Μονάδων.

Οι βασικοί στόχοι του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών είναι οι εξής:

• Η απόκτηση γνώσεων και η ανάπτυξη δεξιοτήτων 
για τη διατύπωση και εφαρμογή ολοκληρωμένων λύ-
σεων σε ζητήματα που αφορούν την αποτελεσματική 
Διοίκηση Τουριστικών Μονάδων μέσα σε ένα έντονα 
ανταγωνιστικό και διεθνές περιβάλλον, με κύρια έμφαση 
στη διοίκηση και οικονομική δραστηριότητα των τουρι-
στικών μονάδων, αλλά και σε περιβαλλοντικά ζητήματα 
στο συγκεκριμένο κλάδο.

• Η ανάπτυξη ικανοτήτων και γνώσης που αποσκοπεί 
στην αποτελεσματική λήψη αποφάσεων και την κριτική 
αξιολόγηση θεμάτων που αφορούν θέματα Διοίκησης 
στο συγκεκριμένο κλάδο, με ταυτόχρονη παροχή πρα-

κτικού προσανατολισμού αναφορικά με διοικητικά και 
στρατηγικά θέματα στον ραγδαία εξελισσόμενο κλάδο 
του τουρισμού τόσο σε εθνικό όσο και σε διεθνές επίπεδο.

• Η δυνατότητα απόκτησης γνώσεων που απαιτούνται 
για τη διαμόρφωση στρατηγικής επιχειρήσεων και οργα-
νισμών όσον αφορά στη συμμόρφωση με την περιβαλ-
λοντική νομοθεσία και ευρύτερα την ελαχιστοποίηση 
των επιπτώσεων της λειτουργίας τους στο περιβάλλον 
υπερβαίνοντας τα νομοθετημένα όρια μέσω εθελοντι-
κών δράσεων.

• Η ενίσχυση της αυτογνωσίας και της αυτοπεποίθησης 
μέσω γνώσεων και πρακτικής στα γνωστικά αντικείμενα 
που σχετίζονται με τη Διοίκηση Τουρισμού.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(Μ.Δ.Ε.) στη «Διοίκηση Τουριστικών Μονάδων και Φιλο-
ξενία» (MSc in Hospitality and Tourism Management).

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος γίνονται δεκτοί πτυχιού-
χοι Πανεπιστημίων της ημεδαπής και αναγνωρισμένων 
ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής. Επίσης, γίνονται 
δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων των Τ.Ε.Ι. συναφούς γνω-
στικού αντικειμένου.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Το ΠΜΣ διαρκεί δύο (2) πλήρη ημερολογιακά έτη.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που 
απαιτούνται για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. ανέρχονται 
σε εβδομήντα πέντε (75). Το πρόγραμμα μαθημάτων 
διαρθρώνεται σε δύο (2) ημερολογιακά έτη ως εξής:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ
Έτος Μάθημα ECTS

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΚΟΡΜΟΥ ΓΙΑ ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΕΙΣ (8 ΣΥΝΟΛΟ 48 ECTS)
Α΄ ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΑΚΟ ΕΤΟΣ

Α Λειτουργικά Συστήματα στη Φιλοξενία και τον 
Τουρισμό

Hospitality and Tourism Operating Systems 6

A Διοίκηση Τουριστικών Μονάδων Tourism Management 6
A Χρηματοοικονομικές Στρατηγικές της Τουριστι-

κής Ανάπτυξης
Financial Management for Tourism Develop-
ment

6

Α Στρατηγικό Marketing Υπηρεσιών: Προορισμός 
και Εκδηλώσεις

Services Marketing 6

Β΄ ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΑΚΟ ΕΤΟΣ
B Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης και Ψηφιακές Τε-

χνολογίες στον Τουρισμό
Social Media and Digital Technologies in Tour-
ism

6

Β Εργαλεία Επιχειρηματικής Ανάλυσης Tools for Business Analysis 6
Β Περιβαλλοντική Διαχείριση/Ειδικές Μορφές 

Τουρισμού
Environmental Management/Special Interest 
Tourism

6

Β Διοίκηση Ανθρωπίνων πόρων στον Τουρισμό Human Resources Management in Tourism 6
Σύνολο (υποχρεωτικά μαθήματα α΄ και β΄ ημερολογιακού έτους) 48



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23050 Τεύχος Β’ 2126/11.07.2016

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ
(2 Μαθήματα Επιλογής στο α΄ ημερολογιακό έτος και 2 Μαθήματα Επιλογής στο β΄ ημερολογιακό έτος.

Σύνολο: 4 Μαθήματα Επιλογής
Εναλλακτικά: 2 Μαθήματα Επιλογής στο ίδιο έτος και Συμβουλευτική Εργασία στο άλλο έτος. Σύνολο 75 ECTS)

Α-Β Ανάλυση Πολιτικής Τουρισμού Tourism Policy Analysis 3
Α-Β Χρηματοδότηση Έργων Τουριστικών Μονάδων Project Financing in Tourism 3
Α-Β Ανάπτυξη Προϊόντων στον Τουρισμό Tourism Product Development 3
Α-Β Επίκαιρα Θέματα στο Διεθνή Τουρισμό Contemporary Topics in International Tourism 3
Α-Β Τουρισμός και Πολιτιστική Κληρονομιά Cultural Heritage Tourism 3
Α-Β Προορισμοί και Σχεδιασμός Εκδηλώσεων Destination and Event Development 3
Α-Β Διοίκηση προσέλκυσης επισκεπτών Visitor Attraction Management 3
Α-Β Επιχειρηματικότητα στη Φιλοξενία και Τουρισμό Entrepreneurship in Tourism and Hospitality 3
Α-Β Διαχείριση έργων Project Management 3
Α-Β Μαθήματα επιλογής από άλλα μεταπτυχιακά 

προγράμματα
Elective course from other IHU’s programs 3

Α-Β Συμβουλευτική εργασία Consulting Project 6
Σύνολο 12

ΘΕΡΙΝΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ (β΄ ημερολογιακού έτους)
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Dissertation 15
Γενικό Σύνολο πιστωτικών μονάδων 75

Με απόφαση των αρμοδίων οργάνων και αναφορά στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών μπορεί να πραγ-
ματοποιηθεί τροποποίηση του προγράμματος μαθημάτων.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ' ανώτατο όριο σε ογδόντα (80) φοιτητές ανά έτος.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. «Διοίκηση Τουριστικών Μονάδων και Φιλοξενία» (MSc in Hospitality and Tourism Management) θα 
απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών και άλλων Σχολών του ίδιου 
ή άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ Α΄ 148), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για την υλοποίηση του Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθούν οι χώροι και οι εγκαταστάσεις του Ιδρύματος, καθώς και ο 
υπάρχων υλικοτεχνικός εξοπλισμός.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 2021-22, με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 11α του 
άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) το 65% του ετήσιου κόστους λειτουργίας του προγράμ-
ματος που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες ανέρχεται στο ποσό των 175.000€ και αναλύεται ως εξής:
Κατηγορία Δαπάνης Κόστος σε €
Ι. Αμοιβές - αποζημιώσεις διδακτικού -τεχνικού - διοικητικού προσωπικού €135.000
II. Υποτροφίες €5.000
III. Δαπάνες Μετακινήσεων €8.000
IV. Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού, ερευνητικών εργαλείων, ειδικού εξοπλισμού, λογισμικού 
και παρακολούθηση συνεδρίων

€7.000

V. Αναλώσιμα/Λοιπές δαπάνες €3.000
VI. Προμήθεια - Συντήρηση εξοπλισμού/ λογισμικού €2.000
VII. Δαπάνες δημοσιότητας €15.000
Σύνολο €175.000



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23051Τεύχος Β’ 2126/11.07.2016

Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας θα καλυφθεί από δί-
δακτρα των φοιτητών καθώς και άλλες πηγές, όπως χο-
ρηγίες, δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα, ερευνητικά, 
ευρωπαϊκά και συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα.

Άρθρο 12
Οι εισαχθέντες μεταπτυχιακοί φοιτητές μέχρι και 

το ακαδημαϊκό έτος 2015-16 θα ολοκληρώσουν τις 
σπουδές τους σύμφωνα με τις διατάξεις της υπ' αριθ. 
116237/Β7/23.07.2013 υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ Β΄ 
2142/05.08.2014).

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη 17 Ιουνίου 2016 

Ο Πρόεδρος της Διοικούσας Επιτροπής

ΚΩΣΤΑΣ ΓΡΑΜΜΕΝΟΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23052 Τεύχος Β’ 2126/11.07.2016

*02021261107160008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο το 
οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (Ν. 3469/2006, Α΄ 131).

     

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ καθώς και διάφορες πληροφορίες που σχετίζονται με 

αυτά, διατίθενται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψη-
φιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η δυνατότητα δωρεάν απο-
στολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλλεται ηλεκτρονικά με τη 
συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρεί-

τε στην ιστοσελίδα. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες 

σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθ-

μό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που 
πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

E     

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2016-07-12T11:45:37+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




